

مل پاسوال محمدایوب انصاري د لوگرامنیه قومندان په توگه خپل دنده پیل کړه

مل پاسوال محمدایوب انصاري، چې د کورنیو چارو وزارت په وړاندیز او دولسمشر



محمد اشرف غني د ۷۲۱ گڼې حکم په اساس د لوگروني امنیه قومندان په توگه ټاکل شوی، د غبرگولي په ۱۲ مه د دې ولایت امنیې قومندانۍ منسوبينو او کارکوونکو ته وپیژندل شو اورسماً په کارپي پیل وکړ.

د دې د پیژندنگلوی په مراسمو کې لوگروالي محمد حلیم فدایي، د ۳۰۳ سپین غر زون قومندان پاسوال اسدالله شیرزاد، د ولایتي شورا رییس او

غروبي، پخوانی امنیه قومندان مل پاسوال محمد داود احمدي، د کورنیو چارو وزارت څخه راغلو میلمنو، دملکي او نظامي ادارو مسؤلینو او قومي مشرانو گډون کړي و. د مراسمو په پیل کې د ولایتي شورا رئیس سید قریب الله سادات راغلو میلمنو ته بڼه راغلاست و ویل او د پخواني قومندان د کارونو ستاینه یې وکړه او نوې قومندان ته یې ډاډ ورکړ، چې ولس به له تاسو سره بشپړه همکاري وکړي.

لوگر والي؛ نوي امنیه قومندان ته مبارکي او بڼه راغلاست و ویل. محمد حلیم فدایي د پخواني امنیه قومندان مل پاسوال محمد داود احمدي د کارونه او خدمت ستاینه وکړه او زیاته یې کړه، چې په لوگر کې د امنیتي ځواکونو د بڼه همغږۍ په پایله کې د تېر کال په پېښو کې ۳۸،۵ فیصده کموالی راغلی چې په ۱۳۹۳ کال کې ۳۲۲ او په ۱۳۹۴ کال کې ۱۲۲ امنیتي پېښې درلودې او په تیر کال کې لوگرو ولایت د نورو ولایتونو په پرتله امنیت یې ښه و. محمد حلیم فدایي د دولت له

ارونده ادارې څخه غوښتنه وکړه، چې داود احمدي یو ښه مقام ته وگماري.

فدایي وویل، چې ولایتي اداره، ولس، جهادي قومندانان، مدني ټولني او ځوانان د امنیتي ځواکونو تر شاه کلک ولاړ دي.

غوښې ته پخواني قومندان محمد داود احمدي وویل، چې تغیر او تبدلي د دولت یو اصل دی او زه لوگرو ولایت ته د یو خادم پولیس په صفت او تنها راغلی وم او د زرگونو لوگریانو زړونه له ځان سره وړم او د خدمت په دوره کې مې هیڅ مافیا، غاصب او دښمني یې توکو قاچاقبرانو ته نه یم تسلیم شوی.

ورپسې نوې امنیه قومندان مل پاسوال محمد ایوب انصاري وینا وکړه و یې ویل: زه خپلې دندې ته وفاداره یم او د مخدره توکو او قاچاقو مخنیوي او د همدې شته مدیریت سره د ظرفیت څخه به استفاده وکړم او د خپلې خاورې دفاع په ځان فرض گڼم او د یو قلم سره راغلی یم او د یو قلم سره به بیرته ځم.

وروسته د ولایت مقام له خوا پخواني امنیه قومندان محمد داود احمدي ته د ښو کارونو په پایله کې دریمه درجه تقدیرنامه ورکړل شوه.

د رسنیو سره د والیانو د همکارۍ په سروې

کې لوگر ولایت لومړی مقام وگاټه

غبرگولي ۲۰ مه:

د کابل پریس کلب د ۲۰۱۲ کال د فبرورۍ له لومړۍ نېټې د جون تر لومړۍ نېټې پورې د کابل پرته د هیواد په ۳۳ ولایتونو کې د رسنیو سره د والیانو او ولایتي ادارو د ارزونې سروې ترسره کړې، چې په دې سروې کې د ۳۷۰ خبریالانو څخه پوښتنې شوي دي چې په پایله کې لوگر، تخار او کونړ ولایتونه په لومړۍ کټه گوري کې راغلي چې لوگر د ۹۵ فیصده رایو په ترلاسه کولو سره لومړی مقام گټلی دی، همداسې په ترتیب سره تخار دوهم او کونړ دریم مقام گټلی دی او دوهمه کټه گوري کې بامیان او دریمه کټه گوري کې فراه خپل ځایونه خپل کړيدي.



کابل پریس کلب د لوگر د لومړي مقام د گټلو عمده ټکي داسې ښودلي: په تیر یوه کال کې هر خبریال چې غوښتی له والي سره مرکه وکړي والي مرکي ته حاضر شوي دي، دغه ولایت د ۱۵ خبریالانو د پوښتنیو د ځواب په پایله کې یوازې یو خبریال د کمې همکارۍ رایه ورکړې نور ۱۴ کسانو د بشپړه همکارۍ رایې ورکړيدي، همدارنگه په تیر یوه کال کې تر ۳۰۰ پورې خبرونه خپاره شوي دي چې تر ډیره معلومات خپله والي ورکړيدي، والي خپله شخصي شمېره د خبریالانو په واک کې ورکړيده چې هروخت وغواړي مرکه ورسره وکړي، د رسنیو د فعالیتونو لپاره د ښاروالۍ تالار د دوی په واک کې ورکړل شوي دي، د تریو لورسنيو څخه غوښتل شوي دي چې دلته استازي ولري، د ځمکو د غصب او غاصبینو په اړه خپله والي معلومات شریکول د رسنیو سره ډیر ستایل شوي دي، د ټولو یرمختیايي پروژو پرانستلو بلنلیکونه رسنیو ته لیږل، مطبوعاتي دفتر د ټولو رسنیو ته یو ډول معلومات او پروخت مطبوعاتي اعلامیې شریکول او والي د کوم تعصب پرته په درې ژبو پښتو، دري او انګلیسي د رسنیو سره مرکي کوي.

د رسنیو سره د والیانو د همکارۍ د لومړۍ دویم او دریم مقام د گټلو په موخه غونډه جوړه شوې وه، چې د لوگر والي محمد حلیم فدایي او په مشرانو جرگه کې د لوگر د خلکو استازي داکتر آصف صدیقی، ولایتي شورا رییس او غړوي، د کونړ والي، د ملي شورا یو شمېر غړو، مدني ټولنو، د ژورنالستانو د ملاتړ ادارو مسولینو او استازو، د ولسمشر، اجراییه ریاست او د سیمه ییزو ارگانونو د اداري مطبوعاتي مسولینو، د کابل پریس کلب مسولینو او گڼ شمېر ژورنالستانو گډون کړی و. په غونډه کې نورو وینا والو هم په خپلو خبرو کې د بریالیو والیانو اړیکه دولس سره وستایل، هریو په خپلو ویناوو کې وویل، چې همداد معلوماتو شریکول دي چې د ولس باور په حکومت زیاتېږي.

په پای کې د لوگر والي محمد حلیم فدایي ته د دې سروې د لومړي گټونکي په توگه د کابل پریس کلب له خوا برابر شوی ایوارډ او ستاینلیک د ژورنالستانو د فدراسیون د مشر ضیا یومیا، د ازادو ژورنالستانو د ټولنی مشر رحیم الله سمندر، سناتور داکتر آصف صدیقی، د اطلاعات او فرهنگ د وزارت سرپرست او د ځوانانو معین کمال سادات او د ولسي جرگه غړي وژمي صافي له لوري ورکړل شو.

په لوگر کې د ۱۶ کرنيز کانالونو د جوړولو چارې رسماً پیل شوې

په لوگر کې د کلیو بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون پروگرام له لارې د کرنيزي پراختیا لپاره د



شپاړسو کانالونو د جوړولو چارې د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزیر انجنیر نصیر احمد دراني او د لوگرو والي محمد حلیم فدایي له خوا د غبرگولي په ۴ مه په لوگر کې د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون لپاره د کرنيزي پراختیا د ۱۶ پروژو د جوړولو د چارو پرانیسته وکړه، چې دغه پروژې د کلیو او بیارغونې د ملي پیوستون له لارې او د کرنيزو پراختیا د نړیوالې بودیجې (IFAD) په مرسته تطبیق شي. په هغه غونډه کې چې د لوگر په محمد آغې ولسوالۍ انګې کې جوړه شوې وه، د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزیر انجنیر نصیر احمد دراني، لوگر والي محمد حلیم فدایي، د ولسي جرگې غړي حاجی محمد اکبر ستانکزي، د مشرانو جرگې غړي داکتر محمد آصف صدیقی، د کلیو بیارغونې او پراختیا رییس انجنیر رحمت الله سروري، د لوگر ولایت د ولایتي شورا رییس سید قریب الله سادات او غړي یې، د لوگرو ولایت دسکتوري چارو رییس غلام رسول کامران، د لوگرو ولایت د ملي پیوستون د ولایتي دفتر مسؤل انجنیر ظفرخان، د یاد ولایت گڼ شمیر قومي او مخورو مشرانو او ولسي خلکو گډون کړی و.

ورځونه یا پرچاوي شامل دي، چې د دغه پروژو په پلي کیدو سره به د بزگرانو په حاصلاتو کې زیاتوالی راولي.

دراني وویل: چې په دغو پروژو کې ۱۵۰۰۰ فني او ۵۵۰۰۰ غیرفني کسانو ته د کار کولو آسانتیاوې برابرې کړي، چې له دغو پروژو څخه به ۵۷۸۳۳ کورنۍ گټه واخلي.

لوگرو والي محمد حلیم فدایي د کلیو او پراختیا وزیر څخه مننه وکړه، چې لوگري ولس ته د خدمت د ترسره کولو په موخه اړینې پروژې ترکارلاندې اچولي. همدارنگه والي د کلیو او پراختیا وزیرانو ورواړونده

چارواکو څخه غوښتونکی شو، چې لوگر لپاره نورې پروژې هم په کار واچوي، ترڅو ولس ته د کار کولو او د ژوند د چارو سهولتونو ته په سمه توگه لاسرسی پیدا کړي.

د یادولو وړ ده، چې په لوگر کې د ملي پیوستون پروگرام تر اوسه ۱۵۱۲ پروژې په بېلابېلو برخو کې بشپړې کړي او گټې اخیستې ته یې سپارلي دي.

په متضررين سيلاب های اخیر در ولایت لوگر مساعدت ...

منبع علاوه کرد به آئنده خانواده هائیکه قسماً از سیلابها متضرر گردیده بودند مبلغ پنج هزار افغانی پول نقد، دوازه لیتر روغن، دو تخته کمپل و یک تخته تریال توزیع گردید. قابل ذکر است که در ماه ثور سال جاری از اثرسرازیر شدن سیلاب ها، ده ها خانواده در منطقه هونی سفلی مرکز ولایت لوگر آسیب دیدند. باختر

تطبیق او بریا څخه خوښی وښوده او په دې لار کې یې د پراختیايي شوراگانو د رښتونولي هڅې او هاند څخه چې د دې پروگرام په پلي کیدو کې ښودلي ستاینه وکړه.

دراني وویل: د ۱۶ پروژو د جوړولو چارو لپاره کابو (۳۸) میلیون افغانۍ لگښت په پام کې نیول شوي، چې د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د کرنيزي پراختیا د نړیوالې بودیجې (IFAD) لخوا ورکړل شي. دراني زیاته کړه، په دغه ۱۶ کانالونو باندې چې ۳۰۰ کیلومترو اوږدوالی لري د ۱۸۹ یرمختیايي شوراگانو کې له لوري د لوگر په مرکز پل علم او د محمد آغې په ولسوالۍ کې د بیارغونې لپاره لگول کېږي. انجنیر نصیر احمد دراني وویل: چې په دغو پروژو کې د اوږدو لگولو کانالونه، سربندونه، پولگتي، واشونه، حفاظتي دیوالونه او

لوگر Logar
دامتيازخاوند: دلوگر اطلاعاتو او فرهنگ ریاست
مسئول مدیر: شیر محمد امینی «ستانکزی»
داریکی شمیری: ۰۷۰۷۲۴۴۲۲۸ / ۰۷۴۴۴۲۴۴۲۸
کنټرولوي: محمد شفیق «پوپل»، امین الله «صفا»، محمد زاهد «سلطانی» او محمد اجمل «آشنا»
محمد موسی «عدیل» دباختر داطلاعتي آژانس خبریال
کمپوز او دیزاین: ش. امینی «ستانکزی»
برېښنالیک: shir.stanikzai2@gmail.com
چاپ خای: سهر مطبوعه کابل افغانستان

پنج تن مواد مخدر هدر شد



پنج تن مواد مخدر جمع آوری شده که طی عملیات های جداگانه نیروهای امنیتی از نقاط مختلف ولایت لوگر در جریان یکسال بدست آمده بود به تاریخ ده ماه جوزا حریق گردید.
مل پاسوال محمد داود احمدي قوماندان امنیه اسبق ولایت لوگر به آژانس باختر گفت: به اثر سعی و تلاش مسؤلین امنیتی از مدت یکسال بدینسو در نتیجه عملیات های جداگانه از ساحات مختلف ولایت لوگر مقدار پنج تن

مواد مخدر کشف و ضبط گردیده که این مواد شامل پودر، هیروئین، چرس، تریاک، مورفین و یک گرام شیشه میباشد. به گفته منبع، مواد متذکره با حضور داشت هیئت کمیسیون موظف، سمونوال عبدالروف رئیس اداری معینیت مبارزه با مواد مخدر، نماینده گان خارتوالی، مقام ولایت، امنیت ملی و محیط زیست حریق شد. منبع افزود: در پیوند به قضایای فوق، شانزده تن با هفت عدد موبایل و نه عراد و وسایط مختلف النوع نیز بازداشت شده است. باختر